
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2642 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
PORTARIAS 

PORTARIA Nº 060/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Constituição Federal e pela Lei Orgânica 
do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 

Pública Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Recylleyna Ramos 
de Sousa para exercer o cargo de Diretora 
do Departamento de Administração 
Financeira – CC3, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de assegurar a gestão 
eficiente e transparente das atividades 
financeiras e administrativas, 
fundamentais no contexto de calamidade 
financeira e administrativa enfrentado 
pelo município. 

Art. 3º Esta portaria está em 
conformidade com os critérios 

estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2642 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

PORTARIA Nº 061/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Constituição Federal e pela Lei Orgânica 
do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Eliane Andreza 
Costa da Silva para exercer o cargo de 
Coordenadora de Execução Orçamentária 
e Financeira – CC4, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de assegurar a 
coordenação eficiente da execução 
orçamentária e financeira, fundamental 
no contexto de calamidade financeira e 
administrativa enfrentado pelo 
município. 

Art. 3º Esta portaria está em 
conformidade com os critérios 
estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 062/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Constituição Federal e pela Lei Orgânica 
do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Weslley Jonny 
Pereira Silva para exercer o cargo de 
Diretor do Departamento de Tecnologia 
da Informação – CC3, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de assegurar a gestão e 
o desenvolvimento de soluções 
tecnológicas, fundamentais para a 
modernização administrativa e melhoria 
dos serviços públicos. 

Art. 3º Esta portaria está em 
conformidade com os critérios 
estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 063/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Constituição Federal e pela Lei Orgânica 
do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Genildo de Sousa 
Lima para exercer o cargo de Diretor do 
Departamento de Eventos Esportivos – 
CC3, lotado na Secretaria Municipal de 
Esportes. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de promover a 
organização e coordenação de eventos 
esportivos, fundamentais para o incentivo 
à prática de esportes e melhoria da 
qualidade de vida no município. 

Art. 3º Esta portaria está em 
conformidade com os critérios 
estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2025. 

 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2642 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

PORTARIA Nº 064/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Constituição Federal e pela Lei Orgânica 
do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Vera Lucia dos 
Santos Sousa para exercer o cargo de 
Secretária Adjunta do Trabalho – CC2, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de promover a 
organização e execução das políticas 
públicas de trabalho e assistência social, 
fundamentais para a melhoria da 
qualidade de vida e bem-estar da 
população. 

Art. 3º Esta portaria está em 
conformidade com os critérios 
estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

 

PORTARIA Nº 065/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 
SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 
DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Constituição Federal e pela Lei Orgânica 
do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Judite Miranda 
Costa para exercer o cargo de 
Coordenadora de Limpeza e Conservação 
– CC4, lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de coordenar e 
supervisionar as atividades de limpeza e 
conservação, essenciais para a 
manutenção da infraestrutura e do bem-
estar da população do município. 

Art. 3º Esta portaria está em 
conformidade com os critérios 
estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 A Excelentíssima Senhora 
Prefeita do Município de Macau/RN, no 
uso de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 001/2025, nos 
termos do Artigo 75, Inciso VIII da Lei nº 
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico, 
para que surta os efeitos jurídicos e 
legais, para CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS (Gasolina Grid, Óleo 
Diesel S-10 e Óleo Diesel S-500), visando 
atender, às necessidades de toda frota de 
veículos e máquinas do Município de 
Macau-RN, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de 
Referência, com a Pessoa Jurídica POSTO 
FREI DAMIÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 08.547.432/0002-00, apresentou a 
melhor proposta no valor total de R$ 
661.589,20 (Seiscentos e sessenta e um 
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 
vinte centavos) pelo quantitativo citado 
no Termo de Referência, tudo de 
conformidade com os documentos que 
instruem este Processo.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 17 de 
janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 A Excelentíssima Senhora 
Prefeita do Município de Macau/RN, no 
uso de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 002/2025, nos 
termos do Artigo 75, Inciso VIII da Lei nº 
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico, 
para que surta os efeitos jurídicos e 
legais, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 
AMBULATORIAL HOSPITALAR ANTÔNIO 
FERRAZ DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2642 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

conforme especificações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência, 
com a Pessoa Jurídica SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E AMBULATORIAL 
SAMA S A, inscrita no CNPJ sob o n° 
14.775.280/0001-14, apresentou a 
melhor proposta no valor total de R$ 
10.013.555,52 (Dez milhões, treze mil, 
quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos) pelo 
quantitativo citado no Termo de 
Referência, tudo de conformidade com os 
documentos que instruem este Processo.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 17 de 
janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 A Excelentíssima Senhora 
Prefeita do Município de Macau/RN, no 
uso de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 003/2025, nos 
termos do Artigo 75, Inciso VIII da Lei nº 
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico, 
para que surta os efeitos jurídicos e 
legais, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, PARA 
ATENDIMENTO A POPULAÇÃO NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS), 
POLICLÍNICAS, E CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL(CAPS) NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de 
Referência, com a Pessoa Jurídica 3S 
SOLUÇÕES EM SERVIÇO DE SAUDE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 
26.825.469/0001-53, apresentou a 
melhor proposta no valor total de R$ 
2.825.088,00 (Dois milhões, oitocentos e 
vinte e cinco mil e oitenta e oito reais) 
pelo quantitativo citado no Termo de 
Referência, tudo de conformidade com os 
documentos que instruem este Processo.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 17 de 
janeiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA  

Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN  

 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 


